ius publicus est auctoritas, sed utilitatis privatae, aut aucto-  
 ritatis et utilitatis publicae. Secundo casu non renunciat  
 ut d. c. si diligenti, in primo renunciari potest, ut in iuribus con-  
 trariis in glo. d. c. si diligenti, signatis. Est autem ius publicum  
 auctoritas quod princeps constituit quod ius super omnes constituere potest  
 de potestate. c. si publicum utilitas quae omnium, ibi tangit utilitas  
 ut d. c. si diligenti, ius enim publicum consistit in sacris et sacer-  
 dotibus, i. d. i. ius publicum. Item alio respectu est publicum  
 utilitatis, quod omnium interest, ut sacerdotes divinis officiis  
 auocent: si suis peccata populi commendant et deleant, i.  
 q. ii. pastor, ii. q. i. nulli. Alii coniungunt has duas solutiones  
 s. prima, et glo. dicentes, aut est ius publicum auctoritatis et  
 utilitatis, aut publicum auctoritatis et utilitatis privatae, primo casu non  
 renunciat, secundo subdistingue aut introductum est in fauorem renuncian-  
 tis tamen, aut eius et alterius, primo casu renunciari potest, secundo  
 vero non, et hoc placet Bos. in summa, in ti. de renu. Hostie.  
 vero volens plenius casus et manum prebendere dicebat sic,  
 iuri publico diuino collegiato quale est in c. si diligenti, non  
 potest renunciari etiam per iuramentum, ut in d. c. si diligenti, et  
 de sen. excom. c. contingat, nisi forsitan per actum prius, et  
 prius, c. ex pte. de senen. excom. perdidimus, in audientia  
 contingit nec processu in libertate ecclesie, xv. q. ii. per totum, et  
 immunitate eccle. c. non minus, nec prohibenti generale statutum  
 ecclesie mutari, xvi. q. ii. c. i. et ii. et sequenti, nec iudicio per  
 honorem dei, de feriis, c. si, nec firmato diuinis preceptis vel  
 consiliis generalibus vel provincialibus vel alijs iuribus quorum  
 transgressio iudicat peccatum mortale, et per hunc, c. si, xv. q. i.  
 sunt quidam, et iuri concessio in fauorem ecclesie singulis vel  
 collegij potest renunciari expresse per actum prius et per lapsus  
 temporis, quod dicitur de potestate, c. accessissent, iuri diuino personarum  
 ad statum vel libertatem dignitatis vel ecclesie spectati, et si renu-  
 ciari valeat quo ad personam renunciantem, non obest superiorum di-  
 gnitati vel ecclesie, de arbitris, cum tempore, de instum, cum venis-  
 sent, quod metus causa, c. i. iuri iudicium propter privatam utilitatem  
 seu privatam ius, et si commune sit renunciari potest quae est  
 de rescrip. c. nonnulli, et elec. c. quod sicut, §. si maior, de regula-  
 ri, ad apostolicam, multo fortius quam non est commune sed perso-  
 nale vel speciale, quale est, j. de coeessio, preben. c. consi-  
 tutis, illi iuri quod publicum statum respicit renunciari non potest  
 sicut quod persona idonea et canonice eligatur, de elec. q. propter  
 quod voluntas defunctorum adimpleatur, de testa. tute, hoc de  
 iure ecclesiastico ecclesijs et ecclesiasticis personis processu iuri  
 humano publico auctoritatis et utilitatis, sicut est ius fiscale  
 renunciari non potest, ff. de pact. l. ius publicum, et l. inter debi-  
 torem, quae est illud quod precipit puniri maleficia, de senen.  
 excom. c. ut fame, quod libellus def. iudicialis ordo seruetur  
 de libel. obla. et l. ius pte. per totum, et quod alia iura seruientur re-  
 spectantia publicum statum, de lega. l. i. nemo potest publi-  
 co auctoritatis et utilitatis privato per commune utilitatem introdu-  
 cio expresse renunciari non potest, nisi iuramento firmetur, et  
 iureiurata, c. cum contingat, c. si aduersus ven. l. i. et aut. facta,  
 tacite potest, ff. de cura, l. filiussa, §. veterant, Si sit iudi-  
 crum propter privatam utilitatem renunciari potest si sit fauorabile  
 C. quae mulier tu. officio fungi potest, aut. nisi et auic. si sit odio-  
 sum, ut macedoniam feceris, ff. ad tuace, l. sed et si pater, fin  
 hosti, fin quem adde quod non, de regularibus, c. ad apostoli-  
 cam, et in summa de renu. §. ii. et ibi haec distinctio remittitur  
 Ange. autem in l. pe. C. de pac. dicit quod renuncians privilegio  
 fore eo ulterius non videtur, ut l. si quis in prescribendo, C. de pac. et  
 intellige i eo quod renunciavit privilegio quod poterat declinare ex  
 privilegio, exemplum in scolari quibus tres iudices, ut in aut. ha-  
 bita, C. de filiis per patrem ligatur §. scolariis tali renunciatio  
 ante l. ius pte. Sed ubi quis renunciasset exceptioni fore cui nullo modo  
 est subditus, talis renunciatio non astringit renunciantez nisi  
 post l. ius pte. sic intelligitur, l. si puenerit, ff. de iuris. o. iudi. quod  
 videtur per i. l. pe. C. de pac. Si tamen pena esset appposita in quod

tum renunciauit vterque exceptione, bene esset locus extractioni  
 pene quod renunciatio non est contra legem imo propter legem, §. pena  
 petit, ut l. stipulatio ista, §. alteri, ff. de verbo. ob. Et tamen  
 ista renunciatio sit semper valida, factas fin Angel. ibi ap-  
 ponit in instrumeto illa verba quod quis permittit solvere ne ap-  
 paretur et ubique locorum fuerit inuenitur, nam tunc ratio destina-  
 te solutionis ibidem intelligitur existit, ut ff. de ac. et ob. l. §.  
 xisse, idem vero Angel. in l. i. C. de iuris. o. iu. sup glo. di-  
 cit quod glo. in d. l. i. de iuris. o. iudi. videtur inuenire quod licet  
 exceptio iudicis incompetens non sit proposita inter alias ex-  
 ceptiones, tamen primo proponitur ante l. ius pte. quod iurisdi-  
 ctio iudicis incompetens non firmatur nisi demum per l. ius contest.  
 et hoc idem tenuit glo. i. l. si per errorem, ff. de iuris. o. iudi. iudi.  
 hoc etiam tenet de bella pte. per. l. eo tempore, ff. de pec-  
 culio, in pu. et ff. de ma. l. si cum dote, §. co aut tempore, sed  
 Bar. filii dicit indistincte incompetenti iurisdictione funda-  
 ri cum quis declinat iurisdictionem cum potest, nam semel perbatum  
 non reprobat, ut l. proponitur, ff. de nego. gest. et iudex se-  
 mel acceptatus non recusat, ut C. de dila. l. si quae, et semel  
 placitum amplius non displicet in iudicium alienum, ut in  
 regula, quod semel, de re. iuris. in. vi. nec potest quis mutare  
 consilium in iudicium alterius ut in regula iuris, mutari, pro-  
 hoc etiam facit quod ad recusandum iudicem suspectum, xx. dies tri-  
 buunt, ut i. aut. offerat, C. de l. ius pte. Jaco. de are. cuius  
 opi. tenet Ja. bu. dicit quod iudicis non queritur iurisdictioni nisi  
 per l. ius pte. ut d. aut. offerat, sed parti queritur actio ad in-  
 teresse vel ad penam si se per stipulationem obligauit, si autem iu-  
 do pacto, tunc agit cum eo de dolo, ut ff. de dolo, l. si cum  
 mibi, et haec est opi. originalis Ja. de raue, sed Jac. bu. l. i.  
 teneat eas, subdistinguit latius dicens, quod prolatio duplex  
 est, una est tacita cum prescienter litigant, coram iudice incom-  
 petenti, ut l. i. C. de iuris. o. iu. et ista prolatio non ob-  
 stat nisi post l. ius contest. nec ante queritur iurisdictioni iudicis, ut  
 dicitur iuribus, et ita intelligitur glo. in l. i. C. de iuris. o. iu.  
 Alia est prolatio scilicet expressa cum partes paciscuntur  
 ad iudicem, ut de ea talis sit iudex l. incompetens, et cogno-  
 scere possit et debeat, et tunc ex pte. queritur iurisdictioni  
 iudicis sed reuocabiliter, quod potest eius iurisdictioni declinari  
 usque ad l. ius pte. sic intelligitur, l. si puenerit, alle. sicut dicitur  
 in legato quod queritur ignorati reuocabiliter, sed post acce-  
 ptationem irrevocabiliter, ut l. cum pater, §. furdo, ff. de lega. ii.  
 Si vero non per viam prolationis sed per viam permissionis simi-  
 pliciter aliqua pars promittit sub certo iudice respondere, sicut  
 videmus quotidie fieri in omnibus instrumentis, quod permittit  
 quis respondere per usum assensum, et tunc ex tali pacto iudicis  
 nulla queritur iurisdictioni, nisi l. ius pte. sed si pars quae promittit non  
 obseruat promissa quod non vult respondere, tenetur ad penam  
 si promittit vel ad interesse si promittit, sic intelligitur, C. de epis  
 et cle. l. si quis in conscribendo, de aut. de aucha, in suo con-  
 filio quod incipit In xpi nomine amen, in auxilijs veritatis et  
 per confirmatione eorum, et loquendo de intellectu, d. l. si con-  
 uenerit, alle. dicit quod exposito glo. in ea, l. si puenerit, que  
 intelligitur et glosatur verbum, adiret in ipsa, l. postquam per l. ius pte.  
 potest intelligi dicta glo. cum non appareat per aliquod actum ex-  
 pressum ante l. ius pte. in iudicio consensisse, sed si appareret non  
 videtur amplius habere locum penitentia, et sic intelligatur dicta  
 glo. quasi funiculus duplex difficiliter rumpatur, ut in c. i. de  
 pac. nec potest negari dicit ipse de ibi quod per satisfactionem  
 et permissionem de iudicato solucio videatur iurisdictioni prola-  
 gata, quod prolatio etiam absque l. ius pte. firmatur, iuxta non, in  
 c. p. et g. de offi. delega. et etiam pronuntiatio iudicis a qua non  
 est appellatum et firmatur iurisdictionem iudicis ordinarij etiam non  
 non suos subditos, ut non, Juno. in c. pte. de dila. et quod  
 ipse non, et post eum Jo. an. in c. super lris de rescrip. et sine ap-  
 pellatione prolatio personarum, aut modicum operatur factum  
 iudicis, c. dilecto, et quod ibi non, Innoc. de appella. Item

exceptio iudicis incompetens propter iuramenti appositionem in contractu non habet obstat. et certe dicitur idem. De. licet nouum iudicium audeo dicitur ipse dicere quod si conuenit non habet locum ubi promissio de non suo iudice aduendo est firmata iuramento. quo casu non videtur habere locum penitentia. de qua loquitur. l. illa quod primo probato dicitur ipse ex regula generali qua cautetur omne iuramentum esse seruandum quod non vergit in dispendium salutis eterne. c. cum contingat. de iure iur. de pactis. e. ij. li. vi. sed illud est huiusmodi. conuenit enim expresse pluribus locis generaliter ubique posse grauari iure et in persona. et coram quocumque iudice ubi creditor uoluerit esse conuenire. que ergo sunt promissa de iure canonico opere compleantur. et mortaliter peccat qui recedit a pacto. ut in. c. de pactis. et quod ibi non. nec debet iudex secularis aliquem audire contra proprium iuramentum. ut in. c. ij. de iure iur. i. vi. nec mirum dicitur De. si in hoc dieo. l. illa si conuenit. non habere locum cum pactus est iuramento firmatum. nam in grauioribus iuramentum firmat contractum inuitum contra ius civile. ut. d. e. cum contingat. et. c. ij. de pactis. li. vi. multo magis debet firmare ne liceat variare vel penitere. et sit unus iste de casibus in quibus varietas et inconstancia reprobatur propter vinculum iuramenti. c. cum in multis. de rescrip. li. vi. nec potest dici dicta. l. discernere publicam utilitatem. sed utilitatem privatam. et per prius potest actus et dispositio iuramento firmari. iuxta theoriam Bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fidei iussu. Jo. de imol. in. l. quidam consulebant. de re iud. querit an per satisfactionem de iudicio sibi quis videatur in iudice consentire. et sic si iudicet sibi in exceptioe recusationis. nam Bar. tenet ibi simpliciter quod non. p. non. in aug. offerat. C. de leg. cong. et per ea que Bar. tetigit in. l. vir bonus. ff. indicatum solui. glo. tunc de hoc dubitauit in. l. si. in glo. ij. ff. qui appellat. sit. et nihil decidit Immo. tetigit in. c. inter monasterium. de re iud. Bar. et videtur dubitasse in. l. si pupillus. §. i. ff. de privilegiis eredi. forte posset sic dici secundum Jo. quod si de mente partis constet id seruare. in dubio autem potest dici quod aut prestat in casu necessitatis. et tunc non intelligitur renouisse exceptioem recusationis. et ita videtur intelligere Immo. aug. offerat. quod ex necessitate fuit prestita ibi. ut quod erat casus in quo tenebatur satisfationem illam prestare. et hoc casu potest dici quod illa satisfactio habet in se tacitam conditionem si et inquantum teneatur coram illo iudice respondere et non posset illius examen declinare. et sic posset intelligi quod dixit Bar. in. d. l. quidam consulebant. Sin autem prestat sponte eo casu quo non tenebatur tunc est magis dubium. quod tunc videtur sentire quod tunc sit secus a proprio suo verborum. sed Bar. in. aff. l. quidam consulebant. videtur sentire idem inquantum simpliciter dicitur quod dicta satisfactio habet in se conditionem tacitam. de qua. §. dixi. nec distinguit an sponte an necessitate prestat. forte potest dici secundum ipsum Jo. pro concordia. quod aut prestat illam sciebat se non teneri et hoc constat. et tunc preceat operi. Immo. quod non videtur bene posse capi alia coniectura quare tunc presterit nisi ut presterit in iudice Jo. tunc videtur consentire. ar. non. in simili. in. l. si cum aurum. ff. de solu. et quod habet in. l. si qui. ff. de leg. i. Si autem putabas se teneri tunc posset preceat operi. Bar. quod errans non videtur consentire. ut. l. si per errorem. ff. de iurisdic. om. iu. In dubio autem presumit scientia quod quilibet presumat scire iura ut. l. leges. C. de legibus. nisi forte fuerit minor: mulier vel rusticus. vel similis persona in qua presumit iusta ignorantia ut. l. cum de indebito. in prin. cum ibi non. ff. de pba. et hoc in satisfactioe de iudicio sibi. In satisfactioe autem indicatus solui. Bar. in. l. quidam consulebant. non tetigit. tamen idem dixit in. d. l. vir bonus. in eo quod dicit in. d. l. quidam consulebant. in satisfactioe de iudicio sibi. nam utraque debet ante leg. cong. prestat eo casu quo sunt prestande. factum quod habet in. l. pomponius. §. rati. ff. de pcura. de hac autem satisfactioe indicatum solui specificiter dubitauit in. d. l. si pupil

lus. Aduerte tamen quod subtiliter considerando ibi loquitur qui post contumaciam pro recuperanda possessione quod satisfactio de iudicio soluendo. an tunc perdidit declinatoriam fore. nam potest tunc dubitari propter duplicem causam. primo propter ipsam satisfactioem. Secundo propter contumaciam preambulam. et de ista secunda causa tangit Angel. et ibi dicit Jo. post cum in. l. si finita. §. iul. ff. de dam. inter. de prima videtur dicendum ut superius est dictum in simili de satisfactioe de iudicio sibi. Aduerte tamen quod non videtur esse necesse quod pro recuperanda possessione data i contumacia quod satisfactio de iudicio soluendo. sed videtur sufficere quod quod satisfactio de iudicio sibi ut in aug. et qui iurat. C. de bo. anct. iud. possi. et hoc etiam videtur velle Bar. in. l. hoc autem. §. si. ff. ex quibus cau. in poss. eatur. licet prius videatur sensisse in aff. l. si pupillus. Et ad predicta facit quod non. Cy. in. l. si. C. de spon. Et aduerte quod hec preceat tenendo operi. predicta quam tenuit Bar. in. d. l. quidam consulebant. et glo. in. d. c. inter monasterium. et videtur fuisse communis operi. Bar. in. l. si conuenit. ff. de iurisdic. om. iud. dicit quid releuant ista pacta que quotidie ponuntur in instrumentis quod quis possit ubique conueniri. Respondeo autem istud simpliciter pacto fit et non releuet aliquid. ut. l. si conuenit. ff. de iurisdic. om. iud. ant fit per stipulationem. et tunc qui promittit conueniri coram iudice non suo potest conueniri ad penam vel interesse. ff. de arbitris. l. diem proferre. in fi. sed si ista conuenitio est confecta per alia verba. scilicet quod quis promittit soluere in quolibet loco in quo placuerit actori. et istud non releuat quia debet intelligi quod actor non trahat reum de bitorem extra suum domiciliu. ut. l. meua. in fine. de ope. libe. aut promittit soluere in quocumque loco fuerit inuenitus et tunc ubicumque fuerit inuenitus potest conueniri. quia ibi dicitur contraxisse. vi. l. contraxisse. ff. de act. et obli. et de administra. tu. l. si ticiu et meuius. §. i. Et sic aduerte ad differentiam quia aliud est promittere quod ubique posset conueniri. aliud est promittere soluere ubicumque inuenitur. facit ad predicta quod dixit Bar. in. l. ij. §. si quis ita. ff. de eo quod certo loco. sic intelligo dicit Bar. quod non. Buil. in. l. si quis in conscribendo. C. de epis et ele. Item si promitto soluere ubicumque in tuca me inuenieris. nam ubicumque me in ea prouincia poteris inuenire si ibi me inuenieris poteris ibi me conuenire. ut. l. heres abiens. §. si. cum. l. sequen. ff. de iud. non obsta. §. que situz. l. ij. ff. si quis cau. quia bene possunt queri quelibet civitates seu castra que sunt in tuca.

Renuntiatio iurium futurorum.

**U**perest ut videamus an ius futurum possit tolli seu renunciari. Jac. bu. in. d. l. i. C. de pactis. dicit quod per pactum tollitur ius futurum. ut. l. i. §. de pactis. per repudiationem solum ius presens et non futurum tollitur. ut. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. ff. de leg. ij. Sed que est ratio quod repudiatio seu renuntiatio tollit ius presens et non futurum quod est minus quam ius presens. Respon. dicit Jac. licet repudiatio de presenti iure et eius consensus interueniat. non tamen propterca ualidatur nisi solo consensu repudiantis. et ab eius solo consensu dependet. pactum uero ualidatur consensu amborum. Et si dicas nonne quotidie fit repudiatio iuris futuri alicui presenti. quomodo ergo ualeat. dic secundum Jac. quod est pactus quod fit et non renuntiatio. non attendat abusione non minus quam faciunt tabelliones dicentes. talis renuntiauit. imo intelligam pactum fecit. ar. l. insulam. ff. de prescriptis uerbis. et. l. si uno. circa prin. ff. locati. Et dato quod non intelligam sic dictum. dicam quod cum de fauore tractamus si non

valet id quod ago ut ago valet vt potest. ut. l. an inutilis. ff. de acceptil. et sic vt pactu valebit. Sed que est ratio q re nuntiatio operatur super iure pſenti et no super iure futuro. Respondeo duplex. vna e quia renuntiare e a se abdicare aliquid. et ille dicit posse nolle qui potest et velle. Sed ita est antecedente conditione. quis non pot velle fideicommissum. ergo no potest nolle a se abdicare. Secda ratio e quia verba plata fm pſens tempus operantur fm illd si possunt. et si non possunt no operantur et fm aliud. vñ verbu pſentis tps non trahitur ad futurum. vt. l. vbius erit. ff. de verbo. signi. et l. si a colono. ff. de verbo. obliga. modo ita est q qñ dico remitto vel repudio. ista verba sūt ordinata ad pſens sed de pſenti operari non pñt cuz nil iuris habeam qd possit a me abdicari. ergo nec de futuro operatur. sed si paciscar non petere pactu operatur de pſenti. qz me statim obligat vt non petaz in futurū. et ideo pactum valet et non renūtiatio. vt. d. l. i. C. de pactis. Et circa istam materiam vltimontani distinguunt. q aut queris de eo quod est vallatum consensu vnus tantum et per pactum tollitur pars pſens per consensum futurum. p repudiationem tollitur pſens non futurū. Sed hoc no videtur bene dictum. nam dominiuz acquiritur alicui cōsensu duorum. et tamen potest tolli consensu vnus tantuz habendo rem pro derelicta. sic et obligatio consensu duorum introducta potest dissolui consensu vnus. seu solius creditoris et iunio debitoris. vt. l. solutione. ff. de solutio. Sed ego puto dicit Jac. q ipsi voluerunt sic intelligere. q aut quedam causantur consensu duorum et residet apd duos. et ista per renuntiationem no tolluntur sed per pactum. vt. l. pomponius scribit. ff. de nego. gest. non obstat l. solutionem. ff. de solutio. quia ibi per indirectum tollit aut ego volo tollere directe id quod residet apud duos et oportet interuenire consensu alterius per pactum. ut. l. pomponius. aut volo et indirectum tollere et possum etiā sine consensu alterius. vt. d. l. solutionem. de solutio. Bicerem ergo dicit Jac. q aut queremus de eo quod est vallatum consensu duorum. sed tamen residet apud vnū tantum. vt est dominium. et hoc possum abdicare si volo. aut apud vtrunq et tunc per repudiationem tollere non possum. sed per pactum. vt. l. pomponius. et l. sequen. cñ gl. ff. de nego. gestis. Aut quero de eo quod est fundatum i persona vnus. et ab vnus tantum consensu. ut est legatū nondum agnūm quod est solum fundatuz a voluntate defuncti. vt. l. cum pater. §. surdo. ff. de leg. ij. et tunc si est pſens tollitur repudiatione. si futurum tollitur pacto. s; si agnouisset legatū pſens tunc esset fundatum voluntate duorum. scilicet defuncti et legatarij. et ideo repudiatio non valeret. sed pactum de non petendo sic. Angel. autem in. l. i. C. de pactis. dicit an iuri de pſenti vel de futuro renūtiari possit et quomodo. circa quod dic. aut inf competit nobis re et spe de pſenti. aut competit spe tantum. aut nec re nec spe. primo casu aut competit nobis si ne aliquo facto nostro ex dispositione legali vel testatoris et potest remitti repudiatione simplici. exemplum in hereditate vel legato relictis. vt. l. fi. C. de repudianda hereditate. de condic. insti. l. si quis ita. de lega. i. l. seruum filij §. i. Si vero tale ius nobis competit ex facto nostro. tunc aut est ius personale. aut est ius reale. si personale. no tollitur repudiatione sed pacto. vt. l. fideiussores. de pactis. et facit. ff. de ver. obli. l. stipulatio ista. §. alteri. Si vero est ius reale. tunc ius possessionis potest tolli sine repudiatione vel pacto. ius dominij non. vt probatur de vtroq iure. l. si quis vi. §. differentia. ff. de acqui. posses. Secundo casu quando ius competit nobis spe tantum. dic q pacto renuntiar potest. vt. l. i. C. de pactis. in primo contrario. et in legibus allegatis in ea nisi talis renuntiatio fieret in iudicio. quia tunc habet vim pacti. vt. l. i. de curato. bo. da. facit. l. fi. in fine. C. de temporibus appella. et nisi talis renuntiatio fiat extra iudicium parte pſente et acceptante quia tunc talis renuntiatio inducit pactuz. vt. l. tale pactu in prin. ff. de pactis. Si vero tale ius non competit nobis nec re nec spe. tunc non videtur renuntiatione vel pacto remitti posse. vt. l. i. §. quod ait. ff. quoruz legatorū Bar. in. l. i. C. de pactis. sic ait. an iuri de futuro possit renūtiari distingo tres casus. Quedam sunt iura que vere nobis competunt re et spe. quedam que nobis spe. quedam que nec competunt re nec spe. primo casu si quidem illa iura competunt nobis absq aliquo nostro facto ex dispositione legis vel testatoris. vt legata que a die mortis testatoris queruntur ignoranti. et hereditas que queritur filio suo ignoranti. tunc potest repudiari et per pactum remitti non est dubium. vt. l. fi. C. de rcpn. heredi. et l. si quis ita de condic. insti. et quod ibi no. et in. l. seruum filij. §. i. ff. de leg. i. Si vero nobis competit ex aliquo facto nostro tunc si est ius personale nullo modo potest tolli renuntiatione sed requiritur pactum factum parte pſente. quod alteri paciscendo non queritur vt in. l. fideiussores. et quod ibi no. ff. de pactis. et l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo. obli. Si vero est ius reale. tunc ius possessionis potest simplici renuntiatione perdi. vt. l. si quis vi. §. differentia. ff. de acqui. poss. Quandoq est ius aliquod quod cōpetit spe non re. et tunc per pactum potest remitti. vt. l. i. C. de pactis. Simplici vero renuntiatione dic. aut fit parte pſente. et idem quod habet vim pacti. vt. l. tale pactum. in prin. ff. de pactis. Si parte absente in iudicio valet. vt. l. i. de curato. bo. dan. et ibi no. et in. l. plurimum. ff. de acqui. here. et in. l. i. §. i. ff. qui et a quibus. et in. l. i. circa fi. C. de temporibus appel. Si extra iudicium no valet. vt. l. si ita scriptū §. si sub conditione. ff. de leg. ij. cum fini. Quandoq est aliquod ius quod nec re nec spe. et istud si quidem verba renuntiationis propriam sapient dispositionem de pſenti nullo modo ad ius futurum renuntiatio porigitur. C. de capti. l. nec nos. ff. quorum legatoruz. l. i. §. qd ait. Sed si verba pacti porigerentur ad futuruz hoc modo si quo tempore res ad me pertineret etiam ex causa de futuro facio tibi pactum de non petendo. uel si. uerba. tunc puto q istud valeret. ar. ff. de uerbo. obli. l. si rem meam. facit. ff. de usufruci. l. cum vir.

Renuntiatio successioum futurarum.

**Uperest ut uideamus** <sup>mus d</sup> <sup>pactis</sup> successioum futurarum. Pro quo sciendū est q quoddam est pactum future successiois conseruande. quoddam est pactum de non succedendo alicui. Circa primum pactum scilicet pactuz future successiois conseruande dicit Bar. in. l. fi. C. de pactis. an tale pactum valeat. videtur tex. q sic in. §. si. insti. de legitima agna. succes. et ibi pater emancipat filium contracta si ducta. dico sic. quandoq ille qui habet ius succedendi priuatur eo pp suū delictū qñq pp aliū iuris rigore. pſo cau si qdē qd ē puar? pp delictū. tūc ualet pactū conseruande successiois. quia potest quis remittere causas ingratitudinis. vt. l. fi. C. de reuocan. dona. Sed si quis uellet facere pactum ut ingratitudo futura non obstaret. non ualeret quia induceret quem ad delinquendum. et esset cōtra bonos mores. ut. ff. de pactis dotali. l. conuenire. Secundo casu quando quis priuatur propter aliquem iuris rigore et tunc aut paciscens posset super hoc prouidere testando et ualet pactum. ut. d. §. si. insti. de legitima agna. successi. aut non possit prohibere testando et pactum non ualet. ut

x. coll. de seu. success. c. i. pro hoc induco dicit Bar. ad. q. de facto. statutū est pernsij. q. filia femina nō succedat ab intestato stantibus masculis ex testamēto capir quicquid sibi relinquitur. Ex hoc dicit Bar. ipse q. tempore quo dotatur ipsa filia de consensu patris. reseruat sibi ius successiōnis. istud pactum ualet. ut. d. §. si. inst. de leg. agna. succed. Sed pone ut uidi in quibusdā ciuitatibus est statutum q. mulier nupta extra ciuitatē nō succedat ex testamēto nec ab intestato. certe tunc pactum de reseruando iure successiōnis nō ualere per ea que dicta sunt supra. Idem possumus dicere dicit Bar. in ciuitate assisij ē statutum q. ingrediens monasterium non succedat. an ualeat pactus faciū cum cōsanguineis de reseruado iure successiōnis tēpore ingressus. ad istā questionē examinandam. oportet primo uidere sūm Bar. an ualeat statutum q. ingrediens monasteriū non succedat. uidetur q. non. quia contra priuilegia concessa clericis per. l. deo nobis. C. de epis. 7 cle. 7 uidet̄ contra libertatez ecclesie. ut in aug. cassa. C. de sacrosan. eccle. 7 pro hoc uidetur tex. in aug. de sanctissimis epis. §. sed hoc presenti. 7 in aug. nisi rogati. C. ad trebel. Solutio. aut statutū disponit de ingrediente per hec vba ingrediens monasteriū uel si quis intraret monasterium sit priuatus iure succedendi uel nō succedat. 7 dico q. statutū ualet. nam non disponit circa clericū sed circa laicū. nā laicus est ille qui ingreditur monasteriū sicut uiuens moritur. ut. l. qui dnos. de manumiss. testamēto. Et huic non obstat in aug. cassa. nec obstat aug. nisi rogati. q. ibi si monasteriū ingredit̄ lucratur. in casu uero nostro lucrū aufertur. Sed si statutū disponit de iam ingresso. p. hec vba. si quis ingressus fuerit monasteriū 7 tunc non ualet statutū. q. non potest clerico auferri ius sanm 7 esset contra libertatem ecclesie. ut. d. l. deo nobis. 7 hoc dico dicit Bar. saluo iudicio 7 determinatione canonica. 7 q. in casu predicto ualet statutū patet q. potest fieri per pactum salte iuramento firmatum ut statim dicet̄. Pactus uero de non succedendo an ualeat. dic q. aut cum pacto est admixtum delictū 7 tunc ualet pactū successiōnis perinde. ut. l. i. §. si quis parēs. ff. si quis a paren. fuerit manu. sūm uia solutionē. Si uero nō est admixtum delictū. 7 tūc aut rōc talis pacti tantū percepit quātū occasione successiōnis deberet 7 ualet pactū. ut. d. l. i. §. si parens. sūm aliaz lecturā. Si uero tantū non percepit. 7 tunc de iure civili pactum nō ualet. ut. C. de col. l. pactū. de iure canonico sic si fuerit iuramento firmatū. ut in. c. quānis. de pactis. li. vi. 7 ideo hodie ē consuetudo q. filie femine faciunt pactū de nō succedendo 7 iurant 7 ualet istud pactus. Et si in dieis uidentur q. iuramentū nō habeat validare seu cōfirmare istud pactū q. ē cōtra bonos mores. ut. l. si. C. de pactis. 7 in. c. nou ē obligatorium. de reg. in. in. vi. dico dicit Bar. q. istud pactū non ē contra bonos mores. nec obstat. l. si. C. de pactis. quia loquitur de pacto de succedēdo uel de disponendo de hereditate postq. fuit successus. quod pactū inducit uotum captande mortis alteri. 7 sic non ualet s. questio nostra loquitur de pacto de non succedendo per quod uotum captande mortis non induciur imo tollit merito iuramēto firmat̄. Pactum autem de succedēdo alicui uidetur expessū. q. non ualeat euz sit contra bonos mores. ideo non ualet. ut. l. pactū. C. de pactis. 7. l. euz donationis. C. de transac. 7. l. stipulatio hoc modo cōcepta de vbo. obli. 7 de pactis cōuentis. l. cū hereditas. glo. rñ que ē in. d. l. si. C. de pactis. uidet̄ dicere q. p. stipulationē hoc possit fieri promittendo oia bona p̄sentia post mortē uide ibi glo. supra vbo accomodatū. quā nota 7 tene menti. Si igitur promitto q. tu sis heres meus uel mihi succedao uel q. te factam heredē. non ualet istud pactū q. est cōtra bonos mores ut est dictū. Sed si promitto tibi oia bona

mea post mortē meā. ualet dicit glo. in. d. l. si. C. de pactis 7 erit donatio cā mortis. uel iter uiuos. Examinem dicit Bar. an sit donatio cā mortis uel iter uiuos. si ē facta mētio mortis. est donatio cā mortis. nisi sit dictum expresse q. ē inter uiuos. uel q. reuocari nō licet. ut. ff. de dog. prela. l. scie. 7. l. ubi ita donat̄. ff. de donatio. cā mortis. An aut̄ ualeat uidet̄ q. sic. primo p. ll. quas allat glo. i. d. l. si. C. de pactis. scdo per. l. hereditariū. C. de bonis auct. iudi. pos. tertio per remotionē p̄uioium. nā istud pactū nō aufert liberā testamēti factionē. potero enī quēcūq. uolo instituē sed ille tenebit̄ illi stipulatozi dare. Itē nō inducit uotū captande mortis modo p̄hibito. q. hoc fit de uoluntate eius cui sperat̄ succedi. Quisq. ista p̄missio ē donatio causa mortis. 7 tunc ualet q. p̄t reuocari. ut. l. non ois. ff. si certū petat̄. Itē non aufert liberam testandi factionē. quoniā b̄s d̄s habere falcidiā. ut. l. donationis. C. ad. l. falcidiā. quoz lega. l. i. §. si mortis. Si uo esset donatio iter uiuos. aut dicit. dono oia bona mea. 7 tūc ualet ut dicit glo. in. d. l. si. nec aufert liberā testamēti factionē. q. p̄t lucrari 7 de suo lucro testari. Itē de fructibus p̄t testari. quia ista uerba oia ad p̄sentia referuntur. l. si. §. i. de leg. ij. nec obstat. l. hereditas. C. de pactis cōuentis. q. ibi fuit facta illa p̄missio. Et si uo diceret dono oia bona mea p̄sentia 7 futura. tunc non ualere. p̄mo q. auferret liberā testamēti factionē. cū non possit haberi de quo testet̄. scdo q. uidet̄ q. bonos mores. ut. l. inter stipulantē. §. sacra ff. de vbo. obli. Itē ponere hominē liberū in statu in quo sit certū q. nihil in perpetuū habere poterit. istud ē cōtra bonos mores. Predicta forte non haberent locū si quis donaret ecclesie. nā cū quis posset personā suā uouere ecclesie. multo magis bona p̄sentia 7 futura. argumēto eoz que Bar. dixit in aug. ingressi. C. de sacrosan. eccle. ubi concludit q. quis p̄ncipaliter se dedicando ecclesie. p. consequentiam oia bona sua sunt ecclesie. 7 in aug. de monachis. §. illud. xix. q. ij. q. ingredientibus. Si uo aliq. diceret. dono hereditatē meā idem est dicere q. dono oia bona mea p̄sentia 7 futura. nā hereditas ē nomē iuris 7 se per recipit augmentū. ff. de pen. heredi. l. itē ueniunt. §. fructus. Itē si quis non donaret sed uenderet omnia bona sua p̄sentia 7 futura talis uenditio ualet. nam remanet pretium de quo potest testari etiam si est deceptus uel tra dimidiā iusti pretij remanet illud ius petendi in hereditate. Apparet ergo si dono omnia bona mea p̄sentia 7 futura q. non ualet ut est dictum. Sed an uicietur illa adiectio 7 futura tantum. an uicietur tota donatio. uideatur q. illa adiectio 7 futura tantum uicietur. ut in. l. sanctinus. C. de donatio. In contrarium uidetur q. uicietur totum. quasi totum sit contra bonos mores. ut. d. l. hereditas. pro nunc dicit Bar. non determino. Bar. autem circa donationē omnium bonorum p̄sentiu 7 futurorū in consilio suo quod incipit. Punctus talis est. pater filio suo 7c. sic dicit. Pater filio suo emancipato donauit omnia bona sua p̄sentia 7 futura. saluis 7 reseruat̄ dicto patri omnibus fructibus. usufructibus 7 redditibus 7 p̄uentibus omnium dictorum bonorum i uita dicti patris ut eo patre uiuente. ita q. de dictis fructibus. redditibus 7 p̄uentibus liceat dicto p̄i i uita sua disponere pro suo libito uoluntatis. An dicta donatio ualeat uiso puncto predicto. 7 uisus 7 cōsideratis quidenda 7 consideranda sunt ebristi noie inuocato uidet̄ dicendū de iure. dicta donationē nō ualere. Et ad hoc dicendū me mouet quia ois act̄ p. que infringit liberā testandi facultas ē nullus 7 ipso iure nō ualet. C. de pact. l. pactū qd̄ domle. euz si. S. donando oia bona p̄sentia 7 futura aufert sibi liberam testandi facultatē. q. nō b̄ret i q. posset sibi heredes instituē. 7 iō testari nō posset. ut in aug. ingressi. C. de sac. s̄. eccl. ibi ut puta. nec 7 dñi rerū. Et si dicat̄. leges uident̄ uelle q. de

alieno qd testet. ut l. pñciunt. C. d. iure codicillor. Nñ. hoc uerū i. d. aut. ingressi. 7 in questione nostra. nam sicut monachus nec habet nec habere potest bona in futurū que sub dominio suo sint. sic si i. instrumēto donationis ē dictum qd donator ex tunc cum donauit ea bona pro donatario constituit se possidere 7 immediate 7 in instanti acquisitione facta transfert in donatarium dñum. 7 sic tpe mortis nunq̄ inuenitur qd donans in aliquo possit in articulo mortis heredem instituere. quānis etiam satis pro tunc iuridicū uideretur. Qd si in instrumento donatōis non constituisset se precario possidere. 7 ita nō possit dici acquiri donanti. sed quia compelli potest ad tradendūz uidetur dicendum donationem non ualere: quia non est uerisimile: quia heres adire uelit si euz omnia restituere oporteret. Et sic utroq̄ casu uidetur impēdiri libera testādi facultas quāuis in pmo casu dum cōstitutio possidendi facta est indubitanter uideatur plus q̄ in secundo casu. Preterea ad hoc facit qd notant moderni in. l. fi. C. de pac. quos Cy. ibi refert. Et si dicatur imo uidet qd possit testari 7 liberā testi factionez hie donatione pcedā nō ob stāte cū reseruauerit sibi usufructū 7 dispositionē ut sup̄ eo in uita. ergo uidetur qd libera sit testandi facultas in usufructu uigore huiusmodi reseruatiōis. Ad istud respō deo 7 dico dicit Bar. qd istud sane intelligenti. Non ob stat ratio me mouens ad hoc est: qd quāuis dispositio testi fiat in uita. tamen testatore uiuente testamentum non dicitur nec dispositio: unde licet heredis institutio dicatur esse fundamentū ipsius testamēti: ut. l. prime. ff. de his que in testamento delent. tamen heredis institutio 7 hereditas non pōt dici uiuentis: ut. l. i. ff. de heredi. vel act. uendi. l. ij. post pncipiū. ff. de uulg. 7 pupil. Qd dixi qd possit in uita sua disponere. intellexit donans de cōtractu aliquo inter uiuos. non autem de uiltima uoluntate testamēti. alias enim si aliter intelligeremus. s. qd testamēti. intelligeretur dispositio in uita. iam de necessitate sequeretur qd illa tota distinctio magistralis gl. 7 docto. scilicet qd quedam est dispositio inter uiuos. quedam uiltime uoluntatis frustra esset posita: quia non esset dare nisi dispositionē inter uiuos ex quo in uita fit. qd tamen apud recte intelligentes ridiculum esset. fuit enim donantis intētiō qd quāuis large 7 effuse donaret. tamen nollet donans qd in uita egeret. 7 ideo uoluit reseruare fructus de quibus uiuere 7 faceret quicqd uellet uiuendo. Itaqz cum post mortem non egerat apud donatarium remaneret si quid de fructibus superesset. Sed qd dispositio testamēti nō dicatur fieri in uita cum effectum non habeat. probatur in. l. i. cum sua glo. ff. de testamēta. tutel. Ad hoc etiam facit qd omnis dispositio iudicatur fm̄ tempus in quo cō fertur effectus. C. de dona. ante nup. l. qd sponse. 7. l. in fuga. C. ad. l. fauiaz. de plagiaris. Sed effectus testamēti licet fiat a uiuente. tamen confert post mortem: ut dca l. i. ergo tota dispositio non debet dici inter uiuos: sed potius uiltime uoluntatis 7 post mortē. nec obstant illa vba reseruatiōis dūtaxat qd possit disponere in uita sua: quia de necessitate omnis dispositio que fit oportet qd fiat i uita: quia a iam mortuo nulla fit uel fieri potest dispositio. ic circo dicta uerba in uita sua 7c. de necessitate sunt intelligenda idest de dispositione que inter uiuos dicitur. nam uerba debent aliquid operari: ut. l. si quādo. de lega. i. 7 in reseruatiōe dixit in uita sua. ego sup̄ probaui qd nulla dispositio fit a mortuo: sed solum a uiuente. 7 ideo ut illa uerba in uita sua ut recte aliquid operent oportet de necessitate intelligere de dispositione que fit inter uiuos: alia illa uerba nihil operarentur. sed sufficiebat solum dicere qd possit de fructibz disponere. Et ideo ut rectus 7 sanus